Dat. die 2 martii 1661, pontif. anno VI.

CCCXXXV.

*Indictio sex decimarum super fructibus omnium ecclesiasticorum beneficiorum, et pensionum in universâ Italiâ et insulis Italiae adiacentibus*¹

¹ Vide ad Const. ccclxxxv (al. 354) Urbani VIII,

**Alexander Episcopus,
servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.**

Prooemium.

Cum divina aeternaque illius providentia, cuius nutu universa ac singula in hac mundi machinâ reguntur, nos, impari licet merito, ad eminentem apostolicae dignitatis speculam clementissime evexerit, ea inter nostras praecipua maximaque sollicitudines¹ animo observatur, quae potissimum totius christiani orbis discriminibus avertendis² incumbit.

Mottva.

§ 1. Hinc factum est ut clarissimae Venetorum Reipublicae, variâ per tot annos fortunâ barbarorum impetus, tam mari quam terrâ, strenue sustinenti, ab initio Pontificatus nostri, praeter expensas in triremium nostrarum classe singulis quibusque annis in Ægeum mare traicere iussâ instruendâ erogatas, praeterque auxiliares copias iamdudum in Illyrium transmissas, indulgentissime etiam ecclesiasticas super eius domini clerum sex decimas seu subsidia ad summa centum milium aureorum annuatim per sexennium ascendentes seu ascendentia, ultra emolumenta ac bona conventuum ibidem suppressorum, concesserimus.

§ 2. Verum, quia ab infidelibus nondum armis temperatur, sed eorum exercitus nuper Transilvaniam adorti, Varadino, aliisque oppidis expugnatis, audaciores circumferuntur, et maiora in inclitae Germaniae ac Dalmatiae et utriusque confinium provinciarum populos immaniori militum vi moliuntur, nos ideo paternâ commiseratione commoti, multis antea praecibus effusis ut exurgente Domino dissipentur inimici eius, carissimo in Christo filio nostro Leopoldo Romanorum regi illustri

Supremâ dispositione, tom. xiv, p. 192, in qua consimilem indictionem sex decimarum invenies.

¹ Lectio perturbata, ut patet (R. T.).

² Videtur legendum *avertendis* (R. T.).

in imperatorem electo, enixe a nobis pro Hungarici regni sui, quod undique impiorum arma circumsonant, defensione, consilium, opes et auxilium flagitanti, supplicias ferre decrevimus.

§ 3. At, cum camerae nostrae apostolicae proventus expensis, quas praediximus, aliisque summopere attritos in praeteritae famis ac pestis necessitatem, subditorum commodo, adeo pietas profuderit, ut ad ea praesidia comparanda, quae Turcarum bello non solum repellendo, verum etiam illis inferendo, amissisque, Deo adjuvante, recuperandis¹, impares reperiantur, cogimur exemplo Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum ad aliarum ecclesiarum peculium, quae Domini patrimonium sunt, animum convertere, speramusque in causâ, quae Dei est, et pro qua sanguinem effundere nemo fidelium recusaret, omnes libentissime ac certatim contributuros.

§ 4. Habitâ igitur super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione maturâ, de eorumdem consilio et assensu, indicimus et imponimus sex integras decimas omnium et quorumcumque fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum, distributionum quotidianarum et emolumentorum ordinariorum et extraordinariorum omnium et quarumcumque patriarchalium et metropolitanarum, cathedralium, collegiatarum, ac parochialium, aliarumque ecclesiarum, necnon monasteriorum et conventuum, ac etiam mensarum patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, capitularium et conventualium, prioratum quoque, praepositarum, praeceptoriarum, canonicatum, et praebendarum, dignitatum, personatum, administrationum, et officiorum, cappellaniarum, ceterorumque be-

Decimas imponit, ut in rubrica.

¹ Aliquid deest, ex. g. *opus forent* (R. T.).

neficioꝝ et bonoꝝ ecclesiasticorū iurispatronatus laicorū, tam ex privilegio, quam ex fundatione et dotatione, vel alio quocumque titulo, cum curā et sine curā, secularium, et S. Benedicti, S. Augustini, Cluniacensium, Cisterciensium, Praemonstratensium, S. Basilii, et, qui proprietates redditusque certos ex privilegio vel aliās possident, Mendicantium, ac quorumcumque aliorum Ordinum utriusque sexus, necnon Cassinensium, aliās S. Iustinae de Padua, Carthusiensium, Lateranensium, Montis Oliveti, Camaldulensium, S. Salvatoris, Vallisumbrosae, S. Georgii in Alga, Caelestinoꝝ, Cisterciensium in Longobardia, S. Hieronymi, Sylvestrinorū, ac clericorū regularium Societatis Iesu, aliarumque congregationum, societatum et institutorum regularium, exemptorum et non exemptorum, et insuper hospitalium etiam, pauperum hospitalitatem non exercentium, seu bona et redditus ultra infirmorum necessitates et alia, pro quibus instituta sunt, pia officia exercenda possidentium, necnon B. Mariae Teutonicorū, S. Lazari de Altopassu, Templi Dominici, et aliarum militiarum, in universā Italia et insulis Italiae adiacentibus consistentium, secundum verum annum valorem fructuum, proventuum, reddituum et aliorum praefatorum, nisi aliter cum Sede et camerā apostolicā fuerit concordatum (S. R. E. cardinalibus, qui praeteritis annis tam promptā et spontaneā liberalitate, praesertim in duorum navigiorum expeditione opulentum subsidium Reipublicae praedictae praestiterunt, ob assiduos magnosque labores, quos Ecclesiae universali impendunt, et gravissima quae tuendae dignitatis causā sustinent onera, ac dominio praefatae Reipublicae Venetae, et militiā S. Ioannis Hierosolymitani, ob causas antedictas, et bella, quae pro suā et christiani orbis tutelā adversus Turcas

praefatos semper gerunt, pro quibus alienis continuo indigent auxiliis, dumtaxat exceptis);

§ 5. Ac etiam indicimus et imponimus sex similes decimas omnium et quarumcumque pensionum annuarum super fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus, emolumentis et distributionibus supradictis, sive, earum loco, fructuum, reddituum, proventuum, obventionum, emolumentorum, ac distributionum huiusmodi (Statu Veneto, ut praefertur, excepto) in favorem quorumcumque (non tamen cardinalium praedictorum) reservatarum et assignatarum seu translatarum, aut reservatorum et assignatorum vel translatorum, ac reservandarum et assignandarum seu transferendarum, aut reservandorum et assignandorum vel transferendorum, percipiendas, exigendas et levandas ab omnibus et quibuscumque patriarchis, archiepiscopis, episcopis, et aliis ecclesiarum praelatis, ac ceteris cuiuscumque dignitatis, gradus, status, ordinis, militiae, conditionis personis, infra scripto decennio durante, praefata quocumque iure et titulo obtinentibus et obtenturis, ac reservata et assignata seu translata habentibus seu habituris, necnon oeconomis, administratoribus, perpetuis et temporalibus, usufructuariis, ac fructus, pensiones, res et alia huiusmodi auctoritate in toto vel in parte reservata seu translata habentibus et habituris, secularibus et regularibus, ordinum, congregationum, militiarum et hospitalium (non tamen S. Ioannis Hierosolymitani) praefatorum, necnon ab ipsis ecclesiis, capitulis, conventibus, ordinibus, congregationibus, collegiis, hospitalibus, militiis, mensis, massis et locis, quocumque privilegio et exemptione reali, personali et mixtā, antiquā et immemorabili, pacificā et continuā suffultis;

Etiam super pensiones.

Tempus quo
dicta impositio
solvenda est.

§ 6. Quas¹ omnes decimas praedictas solvere obligatos, ut praefertur, easdem infra decennium proximum decem aequalibus solutionibus, pro primâ videlicet intra proximum diem festum Dedicationis S. Michaëlis Archangelis mensis septembris proxime futuri, et successive pro reliquis novem solutionibus singulo quoque anno ratam partem intra festum huiusmodi cuiuslibet anni immediate usque ad totalem solutionem in camerâ et illius depositario generali ad id constituendo omnino volumus persolvisse. Eiusdem vero depositarii munus erit sedulo curare ut quidquid pecuniarum ex decimis colligetur, id diligenter ac fideliter asservetur de mandato nostro speciali in praefatos usus dumtaxat, nec aliâs erogandum.

Contravenientium poenae.

§ 7. Quicumque vero decimas huiusmodi nullo modo, vel non integre, scienter, aut non secundum verum annum valorem fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum et emolumentorum, vel concordiam cum Sede et camerâ praedictis, ut praefertur, ineundam, sive in terminis constituendis, non exhibuerint, seu in illorum exhibitione malitiam commiserint, vel fraudem, si ecclesiarum antistites fuerint, suspendimus a divinis; capitula vero, conventus, congregationes, societates et collegia ecclesiastico interdicto supponimus, ac singulares personas antistite inferiores, excommunicationis sententiâ innodamus.

Clausulae.

§ 8. Ceterum ad praedictas decimas consequendas praecipimus etiam omnibus conductoribus, censuariis et locatoribus proprietatum, fructuum, rerum et iurium praedictorum, etiam huiusmodi pensionibus oneratorum, et² utrasque decimas nomine dominorum ac pensionariorum ad computum suae quisque locationis; omnibus vero possessoribus et usufructuariis,

¹ Videtur legendum *quos* (R. T.).

² Potius lege *ut pro et* (R. T.).

et aliis pensiones seu fructus aliaque praedicta solvere debentibus, ut ipsi etiam decimas pensionum huiusmodi nomine pensionariorum camerae et depositario praedictis integre persolvant; decernentes decimas fructuum, reddituum, proventuum et aliorum iurium praedictorum secundum verum valorem annum, vel saltem iuxta taxam, de qua cum venerabili fratre nostro Antonio episcopo Tusculanensi cardinali Antonio Barberino nuncupato S. R. E. camerario, et dilecto filio nostro et camerae praedictae thesaurario generali (quibus etiam ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et aliorum praedictorum fructus hactenus non taxatos taxandi, et taxam in libris camerae apostolicae describi faciendi, necnon taxas antiquas, si opus fuerit, iuxta verum fructuum valorem, potestatem et auctoritatem plenarie concedimus et impertimur), ut praefertur, concordaverint, alias vero pensionum decimas ad rationem decem pro centenario praestari debere, et secundum ea praedictos omnes in solidum cogendos esse, ipsarumque decimarum procuratores a quibus libuerit integre exigendi optionem facultatemque habere, neque ullas immunitates et exemptiones, etiam ex causâ resignationis, cessionis iuris, concordiae, conventionis, aut quacumque aliâ gravi et onerosâ occasione, quocumque modo, et sub quibuscumque verborum expressionibus, etiam a decimis, seu quibusvis aliis impositionibus, etiam pro expeditione tam offensivâ quam defensivâ contra Turcas et alios infideles et haereticos, seu ex aliâ quavis quantumvis legitimâ et rationabili ac necessariâ et de necessitate exprimentâ causâ, etiam in favorem imperatoris, regum, reginarum, ducum, seu aliorum quorumcumque principum, ac pro eorum et Sedis Apostolicae necessitatibus, seu aliâs canonice vel de facto impositis et pro tem-